Publicat pe (http://bnm.md)

Supraveghere banci

Comunicate

15.09.2020

Informatia aferentd procesului de lichidare a Bancii de Economii

Press room

Extinde Ascunde

S.A., BC ,BANCA SOCIALA” S.A. si B.C. ,UNIBANK” S.A. la situatia din

30.06.2020

Lichidatorii celor 3 banci in proces de lichidare intreprind in continuare masuri in vederea valorificarii activelor. Astfel, din
data retragerii licentelor (16.10.2015) Bancii de Economii S.A., BC ,BANCA SOCIALA” S.A. si B.C. ,UNIBANK” S.A.si panala

30.06.2020 bancile in cauzad au incasat mijloace banesti in suma totala de 2 477 971,6 mii lei.

Tabelul 1.

incasari inregistrate in perioada 16.10.2015 - 30.06.2020 de Banca de Economii S.A., BC ,BANCA SOCIALA” S.A. si B.C.

»UNIBANK” S.A.
(mii lei)

Denumirea

bancii

incaséri de la
rambursarea

creditelor

ncaséri de la
achitarea
dobénzilor la

credite

incasari de la
achitarea
penalitdtilor si a
comisioanelor la

credite

ncaséri de la
comercializarea
gajului luat Tn

posesie

Total
rambursarea
creditelor si

comercializarea

Banca de Economii S.A.

pe
parcursul
trimestrului
Il

170,0

401,3

0,0

37050

4276,4

din data
retragerii
licentei
(16.10.2015)

231273,0

35674,6

600,0

97 300,1

364 847,7

BC ,BANCA SOCIALA” S.A.

pe
parcursul
trimestrului
Il

10472,5

950,2

225,5

6 656,5

18 304,8

din data
retragerii
licentei
(16.10.2015)

492 549,4

58169,8

1079,2

48 048,2

599 846,5

B.C. ,UNIBANK" S.A.

pe
parcursul
trimestrului
Il

29,5

0,0

0,0

152,6

182,1

din data
retragerii
licentei
(16.10.2015)

115676,6

0,0

0,0

14 823,8

130 500,4

Total
pe
parcursul
trimestrului
Il

106721

1351,6

225,5

10514,1

22763,3

Te
din
retr

licer

83¢

16(

109!


http://bnm.md/

gajului

Tncasari din
vanzarea
mijloacelor fixe
incasé&ri din
vanzarea altor

active

Total vanzarea
activelor aflate in

proprietate

Alte incasari

TOTAL incasari
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Diagrama Incasarilor inregistrate de Banca de Economii S.A., BC ,,BANCA SOCIALA” S.A. si B.C. ,,UNIBANK?” S.A. pe parcursul

anului 2019-2020
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Trimestrul I Trimestrul II | Trimestrul III | Trimestrul IV | Trimestrul I Trimestrul II din data
2019 2019 2019 2019 2020 2020 retragerii
licentelor
eeende s Banca de Economii S.A. 476,234.0 9,3959 12,781.3 20,173.0 25,1327 29,455.1 1,589.799.6
emm@ues B(C  Banca Sociald”™ S.A. 40,3728 25,6328 50,054.5 16,8992 6,900.2 26,2380 722.060.4
- «B.C., UNIBANK”S.A. 11,280.8 3,802.0 932.2 1,833.3 1,838.2 672.1 166,111.6
TOTAL 527,887.6 38.830.8 63,768.1 38,905.5 33,871.1 56,365.2 2,477.971.6

in perioada noiembrie 2014 - octombrie 2015, Banca Nationald a Moldovei a acordat Bancii de Economii S.A., BC ,BANCA
SOCIALA” S.A. si B.C. ,UNIBANK” S.A. credite de urgentd asigurate cu garantii de stat, in suma totala de 14 121758,0 mii lei,

dupa cum urmeaza:

— Banca de Economii S.A. - 9 273 217,0 mii lei;
— BC ,,BANCA SOCIALA” S.A. - 2700 000,0 mii lei;

— B.C.,,UNIBANK?” S.A. - 2148 541,0 mii lei.

Atat mijloacele disponibile in conturile Bancii de Economii S.A., BC ,BANCA SOCIALA” S.A. si B.C. ,UNIBANK” S.A. la data

retragerii licentelor, cat si mijloacele incasate ulterior de lichidatori sunt utilizate pentru cheltuielile aferente procesului de

lichidare, precum si pentru onorarea creantelor aferente creditului de urgenta.




Din data retragerii licentelor si panad la 30.06.2020 inclusiv, lichidatorii bancilor au achitat Bancii Nationale (pana la
03.10.2016 inclusiv) si Ministerului Finantelor (incepand cu data de 04.10.2016) o parte din datoriile aferente creditelor de
urgenta acordate bancilor pand la numirea lichidatorilor, care conform ordinii onorarii creantelor sunt in prima clasa de

creante pentru achitare.

Tabelul 2.

Onorarea creantelor Bincii Nationale a Moldovei si Ministerului Finantelor* fatd de Banca de Economii S.A., BC ,BANCA
SOCIALA” S.A. 5i B.C. ,UNIBANK” S.A. la situatia din 30.06.2020

(mii lei)

Denumirea

Banca de Economii
S.A.

BC ,BANCA
SOCIALA” S.A.

B.C. ,UNIBANK" S.A.

TOTAL

Rambursari
cumulative
catre BNM de
Suma
la data
creditelor .
. retragerii
utilizate . T
licentei pand
la 03.10.2016
inclusiv **
9273
190 217,0
217,0
2700
308 000,0
000,0
2148
282 341,0
541,0
14121
780 558,0
758,0

Suma
creditelor
neachitate

catre BNMsi
convertite in

VMS

9083000,0

2392 000,0

1866 200,0

13341
200,0

Rambursari cumulative catre
Ministerul Finantelor de la
04.10.2016 pana la 30.06.2020

inclusiv

Inclusiv pe

parcursul

trimestrului

112020

1238000,0 28 000,0
410 000,0 16 500,0
38400,0 0,0
1686 400,0 44 500,0

Total
rambursari

cumulativ

1428217,0

718 000,0

320741,0

2466 958,0

Soldul
creditelor

ramase

7845
000,0

1982
000,0

1827
800,0

11654
800,0

* In conformitate cu Legea nr.235 din 3.10.2016, Ministerul Finantelor a subrogat Banca Nationald a Moldovei in raporturile
legate de creanta fata de Banca de Economii S.A., BC ,BANCA SOCIALA” S.A. si B.C. ,UNIBANK” S.A.
** Nu includ dobanzile achitate pentru creditele de urgenta contractate.

Lichidatorii celor trei banci intreprind in continuare mdsuri legale aferente recuperarii creditelor. Astfel, lichidatorii

colaboreaza cu organele de anchetd si organele judiciare si continua lucrul cu debitorii, scopul final fiind rambursarea
creditelor contractate de la aceste banci si achitarea creditelor de urgenta acordate de BNM.

Tabelul 3.

Informatia cu privire la actiunile examinate in instantele de judecatd, dosare penale intentate, debitorii aflati in procedura
de insolvabilitate si titlurile executorii ale bancilor in proces de lichidare la situatia din 30.06.2020

(mii lei)

Banca de Economii

Denumirea bancii

Actiuniin instantele de

numarul

judecata (banca are calitatea de

reclamant)

valoarea

S.A.

17

419

756,5

BC ,BANCA SOCIALA" B.C. ,UNIBANK"
S.A. S.A.
41 14
687 049,1 3084713,2

Total

72

4191518,9



Debitori aflati in proces de
insolvabilitate (suma validata

care urmeaza a fi restituita)

Dosare penale aflate in
gestiunea organelor de

urmarire penald

Titlurile executorii aflate la

executare

Titlurile executorii executate
partial sau total (pe parcursul
trimestrului Il 2020)

Titlurile executorii restituite
bancii fara executare (pe

parcursul trimestrului Il 2020)

numarul

valoarea

numarul

valoarea

numarul

valoarea

numarul

valoarea

numarul

valoarea

90

2 880
171,6

22

17 087
567,3

167

887
934,2

16

743,2

0,0

125

1378397,0

20

14 807 336,5

232

771681,4

48

1420,5

0,0

20

57 090,6

3094 007,4

62

99873,0

48,4

0,0

235

4315659,2

50

34988911,2

461

1759 488,5

72

22121

0,0

Nota: * - totalul dosarelor penale si valoarea totald a acestora nu pot fi utilizate, avand in vedere ca sunt raportate de

fiecare banca separat, fara a lua in consideratie ca pot face obiectul aceleiasi investigatii.

Aditional, pe parcursul trimestrului IT 2020, de cdtre lichidatorii Bancii de Economii S.A., BC ,BANCA SOCIALA” S.A. siB.C.
»UNIBANK” S.A., in scopul comercializarii activelor aflate in proprietatea bancii si a bunurilor preluate in posesie, au fost

desfasurate mai multe licitatii, dupa cum urmeaza:

Tabelul 4.

Licitatiile de vanzare a activelor de catre Banca de Economii S.A., BC ,BANCA SOCIALA” S.A. si B.C. ,,UNIBANK?” S.A. pe

parcursul trimestrului IT 2020

Categoria/denumirea bancii

anuntate
Numarul

licitatiilor
desfasurate

Numarul activelor expuse

Numarul activelor adjudecate

Valoarea totala de piatd (mii lei)

Pretul total de adjudecare (mii lei)

Banca de Economii S.A.

proprietate

66

3570,8

2650,3

posesie

52

39

71439

11667,2

B.C. ,BANCA SOCIALA"

S.A.
proprietate posesie
1 1
1 1
9 15
1 2
1928,0 2953,8
1672,0 1726,0

B.C.,UNIBANK" S.A.

proprietate

posesie

Total

145

48

15596,5

17715,6



In conformitate cu prevederile art.386 din Legea nr.550/1995 cu privire la lichidarea bancilor, in scopul asigurarii
transparentei in derularea procesului de lichidare a bancilor, Banca de Economii S.A., BC ,BANCA SOCIALA” S.A. siB.C.
»UNIBANK” S.A., publicd lunar pe site-urile lor oficiale informatii detaliate ce tin de:

— licitatiile desfasurate, bunurile mobile/imobile expuse la licitatii, precum si cele comercializate;
— recuperarea de catre banci a mijloacelor banesti de la data retragerii licentelor;
— achitarea datoriilor aferente creditelor de urgenta.

Informatia respectiva poate fi vizualizata accesand paginile web ale bancilor, dupa cum urmeaza:

1. Banca de Economii S.A. - http://bem.md @ (compartimentul ,Info privind procesul de lichidare”);
2. BC,BANCA SOCIALA” S.A. - http://www.bancasociala.md/news p (compartimentul HStiri”,

3. sub-compartimentul ,Informatie privind comercializarea/recuperarea activelor, incasarile inregistrate si onorarea
creantelor fata de BC ,BANCA SOCIALA” S.A.in proces de lichidare”); B.C. ,UNIBANK” S.A. http://www.unibank.md/ @

(compartimentul ,Info privind lichidarea bancii”).

Anexe:

— 1-3 - Dinamica principalilor indicatori raportati de Banca de Economii S.A., BC ,BANCA SOCIALA” S.A. si B.C.
»UNIBANK” S.A,;
PDF4  DOCy
— 4 - Activele lichide ale Bincii de Economii S.A., BC ,BANCA SOCIALA” S.A. si B.C. ,UNIBANK” S.A..
PDFi DOCp
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